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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je dobytí aztécké říše, které se uskutečnilo v letech

1519–1521. Toto časové období bude představeno prostřednictvím dobyvatelů.

Bakalářská práce se dále věnuje hlavním důvodům, které podmínily pád Aztéků, jejich

náboženství, způsobu vlády a poměrům v Mexiku. Dalším hlavním faktorem, který

zapříčinil, pád aztécké říše byl velitel španělské výpravy Hernán Cortés, který

přesvědčil aztécké vazaly, aby se přidali na jeho stranu. Na rozdíl od většiny dobyvatelů

se snažil pochopit aztéckou kulturu, aby ji posléze mohl využít ve svůj prospěch.

Bez jeho mimořádných vojenských schopností by vítězství Španělů nebylo možné.

Výsledkem bakalářské práce tak bude představení a vysvětlení všech těchto a dalších

důvodů nutných pro pochopení daného tématu.

Cílem práce bude zachycení příčin, které vedly k vítězství španělské výpravy.

Její cestu z Kuby až do Tenochtitlánu a jeho následný pád. Práce se bude snažit

představit tyto klíčové momenty. Dalším cílem, který si práce klade je alespoň částečně

přiblížit uspořádání aztécké říše a její kulturu. V tomto ohledu se autor soustředil

na aztécké náboženství, které hrálo významnou roli v jejich porážce. V neposlední řadě

se práce bude zabývat nespočetnými vojenskými střety, které vedli Španělé proti

Aztékům, až do obléhání hlavního města aztécké říše Tenochtitlánu.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První část je zaměřena na ustanovení

Španělské vlády na Kubě a následně na výpravy, které zaštiťoval její guvernér Diego

Velasquez. Dvě výpravy pod velením Hernándéze de Córdoby a posléze

Juana de Grijalvi přinesly velmi důležité poznatky o pobřeží Jižní Ameriky a byly

tak předpokladem pro Cortésův podnik. Tyto výpravy prvně poukázaly na to, jak velká

byla ve skutečnosti aztécká říše. V téže kapitole se autor bude zabývat přímo Cortésem,

jeho prvotními úspěchy na Kubě a následně jeho neshodami s Velasquézem, které

ho doprovázely i po dobytí Mexika. V závěru první kapitoly byly nastíněny konečné

přípravy a problémy před vyplutím velké Cortésovy výpravy.

Ve druhé kapitole si autor kladl za cíl přiblížit cestu, kterou Španělé podnikli

k poloostrovu Yucatán a jejich první úspěchy a střety s indiánským obyvatelstvem.

Zde se prvně ukázaly Cortésovy výjimečné vojenské schopnosti, když byli Španělé

schopni zvítězit nad ohromující přesilou blízko města Tabasca. Druhá kapitola se dále

bude zabývat založením města Veracruz a následným prvním významným spojenectvím

s kmenem Totonaků. Další část kapitoly je věnována prvnímu pohledu na nejvyššího
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vládce Aztéků Moctezumu, který se obával příchodu Španělů a ztotožňoval si

ho s návratem boha Quetzalcoatla. Kvůli tomu se snažil zastavit postup dobyvatelů

do nitra Mexika. V závěrečné části kapitoly byly popsány finální přípravy na cestu

do Mexika.

V následující kapitole byl představen postup Španělů do nitra Mexika, kde se

střetli s vojenským státem Tlaxcalou, který byl zapřisáhlým nepřítelem Aztéků.

Následovaly kruté boje, v nichž se opět vyznamenal Cortés. Díky jeho brutalitě

se Tlaxcala zanedlouho připojila na stranu dobyvatelů. Bylo to právě včas, aby si

zachovali prestiž a nemuseli ustoupit zpět do Veracruz. Závěrečná část kapitoly byla

věnována dalším přípravám na pochod k Tenochtilánu a masakru ve městě

Chollolan, ve kterém se Španělům podařilo odhalit spiknutí připravené samotným

Moctezumou. Po těchto událostech už nic nebránilo Cortésovi v cestě do hlavního

města aztécké říše.

Zběžnému popisu hlavního města se věnuje čtvrtá kapitola. V ní Španělé

konečně dorazili do proslulého aztéckého města, aby byli následně uchváceni jeho

nezměrnou krásou. Cortés a jeho vojáci zde byli přívětivě přivítáni nejvyšším mluvčím

Moctezumou, který jim věnoval zlato nesmírné hodnoty, ale ani to nestačilo, aby byly

Cortésovy ambice uspokojeny. Uchýlil se tedy ke lsti jako jeho nepřítel několikrát

předním. Zajal aztéckého vládce a dále skrze něj vládnul celému impériu. Vzpurné

hodnostáře nechal popravit nebo je jinak odklidil z cesty. Další část kapitoly byla

věnována trestné výpravě, kterou vyslal Diego Velasquez, aby zatkla Cortése

a dopravila ho na Kubu. Následoval sled událostí, během nichž se většina vojáků

z trestné výpravy přidala ke Cortésovi. Na konci kapitoly se Španělé museli vypořádat

se vzpourou, která proběhla v Tenochtilánu a vyústila až v jejich útěk za nechvalně

známé Noci smutků.

Poslední, pátá kapitola byla věnována pádu aztécké říše. Cortés a jeho vojáci

museli řešit mnoho problémů, než se jim podařilo nashromáždit dostatečnou vojenskou

sílu v Tlaxcale, aby mohli zahájit obléhání Tenochtitlánu. V kapitole bylo nutné

zdůraznit, že úspěch jejich tažení byl podmíněn hlavně Cortésovým vojenským nadáním

a také množstvím indiánských spojenců. Těch bylo ve Španělských řadách podle

některých odhadů až přes sto tisíc. Cílem další části kapitoly bylo tedy přiblížit samotné

dobytí Mexika. Od jeho částečného obsazení až po pád hlavního města, ve kterém

zahynulo přes sto tisíc Aztéků. Finální část práce se pak bude v kostce zabývat

důsledky, které nastaly po rozpadu aztéckého impéria a nastolením španělské vlády
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v Mexiku. Zde se autor opět snažil přiblížit tuto problematiku skrze osobu Hernána

Cortése, který se stal guvernérem a vojenským velitelem celého zabraného území.

Nehledě na jeho úspěchy následovaly roky strávené na dalších výpravách, které byly

v porovnání s dobytím aztécké říše katastrofální. Poslední odstavec byl věnován

Cortésově smrti v roce 1547 při návratu do Mexika, kterého se už nedožil.

Hlavním zdrojem informací byla především česká a zahraniční literatura

v českém jazyce a několik článků v anglickém. Nejčastěji citovaným autorem byl

William Prescot Hickling a jeho kniha Dějiny dobytí Mexika. Tato publikace

se dopodrobna zabývá aztéckou říší, a především výpravou Hernána Cortése. Byla tak

podmínkou pro dokončení této práce. Autor v knize popsal nejzásadnější důvody

rozpadu aztécké říše a velmi živě přiblížil osobu Hernána Cortése. Dalším

nepostradatelným zdrojem byly dvě publikace od Bernala, C. Díaze nazvané Pravdivá

historie dobývání Mexika I., II. Bernal v nich velmi podrobně popsal průběh celého

Cortésova tažení, protože se ho sám účastnil. Tyto knihy posloužily k určení přibližného

počtu spojeneckých a nepřátelských vojsk a také k určení přibližného počtu vybavení,

které měli Španělé k dispozici. Autor v knihách uvádí i všechna jména jezdců a barvy

většiny koní. S ohledem na to, že se Bernal Díaz sám účastnil tažení, bylo nutné

soustředit se pouze na nesubjektivní aspekt obou děl. Dalším zdrojem informací se stala

publikace sepsaná Hernánem Cortésem tedy Dopisy. Druhý a třetí dopis o dobytí

Tenochtitlánu. Tato kniha představuje zásadní pohled na příkoří Španělů během Noci

smutků a následné dobytí Tenochtilánu. Cortés v dopisech velmi podrobně popisoval

postup jeho tažení z jeho perspektivy a dává tak nahlédnout do své osobnosti. Dalším

důležitým autorem pro dokončení práce se stal Aleš Vodička s jeho knihou Dobytí říše

Aztéků. Tažení Hernána Cortése v letech 1519–1521. Vodička vychází ze všech

předešlých autorů a doplňuje jejich poznatky o nejnovější výzkumy. Jeho kniha byla

důležitá při objasnění několika nesrovnalostí, které souvisely s celým postupem

výpravy. Zejména podrobně se zabývá zajetím Moctezumy a pobytem Španělů

v Tenochtitlánu za Noci smutků.
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Poznatky o aztéckých rituálech a božstvech představila autorka Markéta Křížová

v knize Aztékové. Půvab a krutost indiánské civilizace. V jejím díle velmi dobře popsala


[…]


se i dlouhou dobu domnívali, že Španělé jsou vyslanci velkého boha Quetzalcoatla,

proto nemohli v souladu se svou vírou plně vzdorovat, dokud se neprokázal opak.

Aztékům se stalo osudným to, že se až téměř do konce drželi svých zásad a nedokázali

se přizpůsobit.

Neméně podstatným důvodem bylo samotné Mexiko, které se skládalo z mnoha

městských států a malých kmenů. Toto uskupení nefungovalo jako jednolitý celek.

Aztékové byli svrchovanými pány, kteří vojensky obsadili celé území. Až na výjimky

zacházeli se svými vazaly, velmi krutě. Zabraná území musela odvádět tribut, když tak

neučinila, byla potrestána. Často proto docházelo ke vzpourám a vojenským střetům.

Cortés tedy přišel do značně politicky nestabilní země. Dokázal využít nenávist

ostatních městských států v čele s Tlaxcalou a sjednotit je proti společnému

nepříteli, Aztékům. Postupně tak získal pomoc, bez které by nebylo možné Tenochtilán

dobýt. Cortés neměl k dispozici ani tisíc vojáků, kdežto indiánských spojenců bylo přes

sto tisíc. Španělé měli tedy velké štěstí, že jim státy zachovaly věrnost i přes to, že došlo

k Noci smutků. Ani při této příležitosti nebyli Aztékové schopni využít

situace, efektivně se zformovat a skoncovat se Španěli. Dalším nezanedbatelným

faktorem, který přispěl k vítězství Evropanů, byly nemoci. Neštovice, které

se do Mexika od roku 1519 šířily, hrály významnou roli v jeho pádu. Domorodí

obyvatelé umírali po tisících v představách, že tuto strašlivou chorobu na ně seslala

jejich božstva. V následujících stoletích klesl počet obyvatel Mexika téměř o osmdesát

procent. Následoval tedy značný úbytek domorodé populace, který jen přispěl k jejímu

podrobení.
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Všechny tyto faktory hrály roli při pádu aztécké říše. Bez nich by se Cortésovi

nikdy nepodařilo přemoci tak velké uskupení jako bylo to v Mexiku. Připravil tak půdu

pro další španělskou expanzi v Jižní Americe, která přinesla enormní finanční zisky

a odstartovala tak éru objevů. Úspěch Cortésovy výpravy učinil ze Španělska koloniální

velmoc nevídaných rozměrů. Pro indiánské obyvatelstvo to ale znamenalo něco jiného.

Byl to konec období starých bohů a začátek útlaku ze strany Evropanů, který měl trvat

dalších tři sta let. Aztékové jako tací přestali existovat. Jejich potomci dodnes žijí

v Mexiku a mají jen mlhavou představu o majestátní říši svých předků. Výsledkem

bakalářské práce je tedy podrobné představení a zhodnocení všech předpokladů, které

byly zásadní pro úspěch Cortésovy výpravy.
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9. Resumé

Hlavním cílem bakalářské práce je zachytit nejzásadnější důvody rozpadu aztécké říše

v letech 1519–1521. Z toho důvodu je práce zaměřena na úsilí výpravy Hernána

Cortése.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které jsou děleny do podkapitol. V první

kapitole jsou popsány první úspěšné výpravy Španělů v Novém Světě a jejich

kolonizace Kuby. Ve stejné kapitole je představen Hernán Cortés a jeho činy, které

vedly k cestě na Yucatán.

V druhé kapitole jsou popsány první úspěchy Cortésovy výpravy. Dále je zde nastíněna

legenda o Queztalcoatlovi a založení Veracrz.

Ve třetí kapitole je popsána cesta do nitra Mexika, Cortésovi boje s Tlaxcalou, následný

mír a masakr v Chollolanu.

Čtvrtá kapitola je věnována španělskému příchodu do hlavního města aztécké říše

Tenochtitlánu. Kapitola se dále zabývá zajetím nejvyššího aztéckého vládce

Moctezumy a připlutím trestné výpravy vyslané Diegem Velasquezem. V závěru této

kapitoly je popsána Noc smutků.

Celá poslední kapitola je věnována událostem, které vedly k pádu aztécké říše. Na konci

této kapitoly jsou popsány další výpravy Hernána Cortése a konečně jeho smrt v roce

1547.

V závěru jsou shrnuty nejpodstatnější faktory, které byly zásadní při pádu aztécké říše.

Klíčová slova: Hernán Cortés, Španělé, Veracruz, výprava, dobytí, Aztékové,

Tenochtilán.
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9. 1 Abstract

Bachelor thesis main goal is to capture the moust important reasons for decline of the

aztec empire in the years of 1519–1521. The work is for this reason aimed to the efforts

of the expedition of Hernan Cortés.

The work is divided to the six main chapters, all of them are split to subchapters. In the

first charter there are described the first succeses of Spanish and their colonization of

Cuba. In the same chapter there is introduced Hernán Cortés and his deeds, that led to

the journey to Yucatan.

In the second chapter there are described the first succeses of the Cortés expedition.

Next there is approached the legend of Quetzalcoatl and establishment of Veracruz.

In the third chapter there is described road to the heart of Mexiko, Cortés struggles with

Tlaxcala, thereafter peace and the masacre of Chollolan.

The fourth chapter is devoted to spanish arival to the capital of aztec empire

Tenochtilan. The chapter is then dealing with capturement of aztec supreme leader

Moctezuma and arival of penal expedition send in by Diego Velasquez. In the ending of

this chapter Night of sorrows is described.

The whole of final chapter is dedicated to the events, that led to the fall of aztec empire.

In the end of this chaper there are described next expeditions of Hernán Cortés and

finally his dead in the year 1547.

In the conclusion there are summarized the most important factors, that have been

esential to the fall of aztec empire.

Key words: Hernán Cortés, Spanish, Veracruz, expedition, conquest, Aztec,

Tenochtitlan.