POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Koželuh

NÁZEV PRÁCE: Dobytí říše Aztéků

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce analyzuje okolnosti pádu říše Aztéků v době příchodu conquistadora Hernána Cortése v letech 1519–1521. Práce je členěna do devíti kapitol a řady podkapitol, které se věnují analýze obsazení Kuby a prvních výprav k pobřeží Ameriky, založení Veracruz, Cortésovy první cesty do nitra Mexika, pochod na Tenochtilán, zajetí aztéckého vladaře a samotné okolnosti a důsledky pádu říše Aztéků. Práce je po jazykové a stylistické úrovni velmi slušná, nicméně se v ní nachází drobné formální nedostatky – kolísá formátování poznámkového aparátu (s. 25), překlepy aj. Autor nedůsledně používá „Tamtéž“ v případě stejných zdrojů jdoucí bezprostředně za sebou (s. 15, 17 aj.). Velmi nekvalitně z formálního hlediska je zpracováno resumé, které se tváří sice jako resumé, ale ve skutečnosti je to jen přepsaný obsah bez jakéhokoli hodnocení bádání problematiky. Autor sice použil velmi průměrný počet zdrojů na tento typ práce, přesto se domnívám, že není příliš vhodné ji vystavit čistě na českých zdrojích či na přehledových syntézách (OPATRŇÝ, Josef, *Stručná Historie Států. Mexiko*, Praha 2016 nebo KAŠPAR, Oldřich, MÁNKOVÁ, Eva, *Dějiny Mexika*, Praha 1999); spíše bych doporučil využít dílčí studie či přímo publikace k této problematice minimálně v anglickém jazyce (několik internetových odkazů považuji za jakýsi doplněk). Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm „lepší“ velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč měl Cortés takový úspěch při dobývání říše Aztéků?

Jak na Cortésovy aktivity pohlíželi jeho nadřízení ?

DATUM: 26. května 2017

PODPIS: